平成29年4月28日

  株式会社豊田自動織機

1.業績   単位:億円

増 減 増減率
(H27.4～28.3) (H28.4～29.3) %

22,432 22,504 72 0.3 18,500
6.0% 1,347 5.5% 1,229 △   118 △ 8.7 7.3% 1,350
8.3% 1,853 7.9% 1,771 △   82 △ 4.5 10.2% 1,880
8.2% 1,830 5.6% 1,255 △   575 △31.4 7.0% 1,300

△180円58銭

120円 (60円) 125円 (65円) (5円) 130円 (65円)

20.6% 31.1% 31.0%

754 777 23 3.1 1,200

773 723 △   50 △ 6.5 760
(前期末 H28.3) (H29.3)

41,991 44,286 2,295 5.5

21,139 22,562 1,423 6.7

513円50銭

48.5% 49.0%

214社 207社 △   7社

　　ＵＳ＄ 120円 108円 △  12円 105円

　　ユーロ 133円 119円 △  14円 115円

注 1.当期より、産業車両の販売金融事業の営業外金融収支を営業内へ組替しております。（売上高 ＋162億円 営業利益 ＋79億円）

  なお、前期も同様に組替し、数値を変更しております。（売上高 ＋142億円 営業利益 ＋67億円）

2.前期は、子会社株式（㈱ｱｻﾋｾｷｭﾘﾃｨ・㈱ﾜﾝﾋﾞｼｱｰｶｲﾌﾞｽﾞ）の売却に伴う特別利益 898億円を計上しております。

3.次期予想は国際会計基準（ＩＦＲＳ）に基づき作成しており、日本基準に基づく連結業績予想は作成しておりません。

2.セグメント情報   単位:億円,( )は構成比,上段は外部売上高,下段[ ]は営業利益

増 減 増減率
(H27.4～28.3) (H28.4～29.3) %

車 両 (21.4) 4,800 (24.8) 5,576 776 16.2 (3.9) 720

エ ン ジ ン (7.1) 1,582 (7.4) 1,673 91 5.8 (5.1) 940

ｶ ｰ ｴ ｱ ｺ ﾝ用ｺ ﾝ ﾌ ﾟ ﾚ ｯ ｻ ｰ (15.3) 3,426 (14.9) 3,347 △  79 △ 2.3 (18.8) 3,470

電子機器・鋳造品ほか (2.8) 648 (2.9) 647 △   1 △ 0.1 (3.6) 670
(46.6) 10,457 (50.0) 11,245 788 7.5 (31.4) 5,800

[  333] [  269] [△ 64]
(46.0) 10,314 (44.5) 10,015 △ 299 △ 2.9 (62.5) 11,560

[  871] [  843] [△ 28]
(2.9) 656 (2.9) 662 6 0.9 (3.0) 560

[   41] [   50] [   9]
(4.5) 1,002 (2.6) 580 △ 422 △42.1 (3.1) 580

[   93] [   65] [△ 28]

　 (100.0) 22,432 (100.0) 22,504 72 0.3 (100.0) 18,500

[1,347] [1,229] [△118]
注 子会社株式売却に伴い重要性が低下したことにより、従来表示していた「物流」は、「産業車両」および「その他」の各セグメントに区分して

表示しております。

3.販売台数 4.経常利益の増減要因
　　

平成29年３月期決算 補足説明資料

日本基準
前期 当期 次期予想

 (H29.4～30.3)

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

純 利 益

１ 株 当 た り 純 利 益 582円58銭

配 当 性 向

設 備 投 資

減 価 償 却 費

総 資 産

純 資 産

１ 株 当 た り 純 資 産 6,481円97銭 6,995円47銭

自 己 資 本 比 率

連 結 子 会 社

-

自

動

車

計

ＩＦＲＳ

日本基準
次期予想前期
ＩＦＲＳ

当期

402円00銭 418円69銭

 (H29.4～30.3)

１株当たり配当金(うち期末)

産 業 車 両

繊 維 機 械

そ の 他

合　　計

為 替 レ ー ト

単位：億円

原価改善 165

営業面の努力 100

減価償却費の減少 50

営業外収支の増加 36

計 351

為替変動による影響※ △ 215

人件費の増加 △  69

諸経費の増加 △ 149

計 △ 433

△  82

※ 海外子会社の営業利益換算影響（△59）含む

増　益

減　益

合　　計

利益率 利益率

5円

利益率

単位：千台

ＲＡＶ４ 201 206 5 205 △  1

ヴィッツ 92 101 9 95 △  6

車両  計 293 307 14 300 △  7

ディーゼル 242 294 52 281 △ 13

ガソリン 192 207 15 249 42

434 501 67 530 29

万台 万台 万台 万台 万台

3,037 3,255 218 3,350 95

239 253 14 255 2

6.2 6.9 0.7 5.0 △1.9

増  減前　期
(H27.4～28.3)

当　期
(H28.4～29.3)

増　減 次期予想
(H29.4～30.3)

エンジン  計

 カーエアコン用
 コンプレッサー

 産 業 車 両

 エアジェット織機